

南京港股份有限公司 2010 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员声明对季度报告内容的真实性、准确性和完整性无法保证或存在异议。

1.3 除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
无	无	无	无

1.4 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.5 公司负责人章俊、主管会计工作负责人徐跃宗及会计机构负责人（会计主管人员）杨亚东声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产（元）	872,339,773.87	786,779,279.00	10.87%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	535,972,267.09	527,240,350.00	1.66%
股本（股）	245,872,000.00	245,872,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	2.18	2.14	1.87%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	35,332,181.68	31,492,335.16	12.19%
归属于上市公司股东的净利润（元）	5,791,895.55	2,618,646.35	121.18%
经营活动产生的现金流量净额（元）	1,601,170.64	1,119,675.74	43.00%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.01	0.01	0.00%
基本每股收益（元/股）	0.02	0.01	100.00%
稀释每股收益（元/股）	0.02	0.01	100.00%
加权平均净资产收益率（%）	1.09%	0.49%	0.60%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	1.09%	0.49%	0.60%

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额
其他符合非经常性损益定义的损益项目	14,000.00
合计	14,000.00

对重要非经常性损益项目的说明

非经常性损益为 14000 元，主要为相关的捐赠支出。

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	26,202	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
南京港务管理局	30,450,048	人民币普通股
南京长江油运公司	2,490,408	人民币普通股
沈莹	596,003	人民币普通股
沈树发	520,000	人民币普通股
吴娟	409,800	人民币普通股
陈天麟	393,100	人民币普通股
成都顺和泰投资有限公司	378,842	人民币普通股
温连岭	355,100	人民币普通股
林明建	330,000	人民币普通股
刘安平	320,000	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长 121%，主要是因为：（1）公司控股子公司惠洋码头实现盈利，而去年同期该公司尚未投产，提升了公司的利润水平；（2）公司参股的龙潭集装箱，中化扬州公司的货物吞吐量及收益有一定程度的增长，因此投资收益比上年同期有所增长。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

2009 年 12 月 30 日，南京市国有资产监督管理委员会与中国外运长航集团有限公司签定《合作意向书》，就南京港务管理局改制重组事宜达成合作意向。为避免股价波动，保护投资者利益，公司于当日下午申请停牌，并于 12 月 31 日发布公告，披露了相关信息。目前，该事项仍在进展中，我公司将密切关注南京港务局改制进展，并及时对社会公众发布相关信息，确保广大投资者的知情权。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	南京港务管理局	在实施本次股权分置改革方案之后，将向 2005-2009 年每年的年度股东大会提出满足以下条件的利润分配议案，并保证在股东大会表决时对该议案投赞成	拟于 2009 年度股东大会上提出每 10 股派 0.2 元的利润分配方案。

		票：利润分配比例不低于当年实现的可分配利润(非累计未分配利润)的 50%。	
股份限售承诺	南京港务管理局	在 2010 年 12 月 31 日前不因通过证券交易所挂牌交易出售股份而失去对南京港的绝对控股地位（持股比例不少于 51%）。	报告期内，控股股东严格遵守前述承诺，未出售持有的公司股权
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	南京港务管理局	将不与公司进行同业竞争。	控股股东一直坚持承诺事项，报告期内，未发生与公司同业竞争的情形。
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

3.4 对 2010 年 1-6 月经营业绩的预计

单位：元

2010 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长 50% 以上	
	公司预计 2010 年上半年实现归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长 80-120%。	
2009 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润：	7,089,784.99
业绩变动的的原因说明	1、公司控股子公司惠洋码头实现盈利，提升了公司的利润水平； 2、公司投资收益比上年同期有所增长。	

3.5 证券投资情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：南京港股份有限公司
元

2010 年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	36,802,250.21	33,328,045.65	37,038,955.00	20,273,946.00
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	3,575,779.00	3,575,779.00	3,000,000.00	3,000,000.00
应收账款	18,087,387.84	15,141,736.10	12,478,187.00	11,561,625.00
预付款项	160,436.00	160,436.00	243,420.00	243,420.00
应收保费				

应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	19,191,901.17	7,191,901.17	20,148,710.00	8,606,210.00
买入返售金融资产				
存货	1,895,523.68	1,869,127.68	1,881,370.00	1,854,974.00
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	79,713,277.90	61,267,025.60	74,790,642.00	45,540,175.00
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	464,311,810.03	482,311,810.03	384,237,705.00	402,237,705.00
投资性房地产				
固定资产	320,125,170.23	257,242,946.19	321,078,518.00	266,649,019.00
在建工程	4,679,708.87	3,683,108.87	3,143,905.00	2,172,405.00
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	3,509,806.84	3,509,806.84	3,528,509.00	3,528,509.00
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产				
其他非流动资产				
非流动资产合计	792,626,495.97	746,747,671.93	711,988,637.00	674,587,638.00
资产总计	872,339,773.87	808,014,697.53	786,779,279.00	720,127,813.00
流动负债：				
短期借款	129,000,000.00	129,000,000.00	49,000,000.00	49,000,000.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	17,852,974.37	4,683,037.00	21,804,639.00	6,040,014.00
预收款项	1,420,424.70	1,420,424.70	219,912.00	219,912.00
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				

应付职工薪酬	6,083,131.87	6,083,131.87	8,968,931.00	8,968,931.00
应交税费	5,955,644.15	3,852,771.55	5,802,821.00	2,334,993.00
应付利息				
应付股利				
其他应付款	18,856,535.73	17,252,779.15	17,076,132.00	15,774,875.00
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	179,168,710.82	162,292,144.27	102,872,435.00	82,338,725.00
非流动负债：				
长期借款	30,000,000.00		30,000,000.00	
应付债券				
长期应付款				
专项应付款	113,019,392.00	113,019,392.00	113,019,392.00	113,019,392.00
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	143,019,392.00	113,019,392.00	143,019,392.00	113,019,392.00
负债合计	322,188,102.82	275,311,536.27	245,891,827.00	195,358,117.00
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	245,872,000.00	245,872,000.00	245,872,000.00	245,872,000.00
资本公积	185,686,869.56	185,686,869.56	182,746,847.00	182,746,847.00
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	41,494,953.70	41,083,178.21	40,583,834.00	40,583,834.00
一般风险准备				
未分配利润	62,918,443.83	60,061,113.49	58,037,669.00	55,567,015.00
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	535,972,267.09	532,703,161.26	527,240,350.00	524,769,696.00
少数股东权益	14,179,403.96		13,647,102.00	
所有者权益合计	550,151,671.05	532,703,161.26	540,887,452.00	524,769,696.00
负债和所有者权益总计	872,339,773.87	808,014,697.53	786,779,279.00	720,127,813.00

4.2 利润表

编制单位：南京港股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	35,332,181.68	32,575,734.82	31,492,335.16	31,492,335.16
其中：营业收入	35,332,181.68	32,575,734.82	31,492,335.16	31,492,335.16

利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	31,101,643.26	29,675,951.31	29,058,522.31	29,058,522.31
其中：营业成本	18,947,828.79	18,217,252.60	18,732,138.18	18,732,138.18
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	1,315,529.44	1,223,739.74	1,142,826.00	1,142,826.00
销售费用				
管理费用	9,923,603.46	9,748,949.99	8,813,253.51	8,813,253.51
财务费用	914,681.57	486,008.98	370,304.62	370,304.62
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）	2,829,104.97	2,829,104.97	788,374.21	788,374.21
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	2,829,104.97	2,829,104.97	788,374.21	788,374.21
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	7,059,643.39	5,728,888.48	3,222,187.06	3,222,187.06
加：营业外收入	36,000.00	36,000.00	6,750.00	6,750.00
减：营业外支出	50,000.00	50,000.00	200.00	200.00
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	7,045,643.39	5,714,888.48	3,228,737.06	3,228,737.06
减：所得税费用	721,445.88	721,445.88	610,090.71	610,090.71
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	6,324,197.51	4,993,442.60	2,618,646.35	2,618,646.35
归属于母公司所有者的净利润	5,791,895.55	4,993,442.60	2,618,646.35	2,618,646.35
少数股东损益	532,301.96			
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.02	0.02	0.01	0.01
（二）稀释每股收益	0.02	0.02	0.01	0.01
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	6,324,197.51	4,993,442.60	2,618,646.35	2,618,646.35
归属于母公司所有者的综	5,791,895.55	4,993,442.60	2,618,646.35	2,618,646.35

合收益总额				
归属于少数股东的综合收益总额	532,301.96			

4.3 现金流量表

编制单位：南京港股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	28,970,340.86	28,242,984.10	26,573,867.72	26,573,867.72
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	3,126,690.19	3,116,690.19	1,984,378.61	1,984,378.61
经营活动现金流入小计	32,097,031.05	31,359,674.29	28,558,246.33	28,558,246.33
购买商品、接受劳务支付的现金	2,170,176.89	2,063,259.49	3,122,249.41	3,122,249.41
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	17,916,332.01	17,543,288.01	16,504,203.37	16,504,203.37
支付的各项税费	3,721,316.30	2,264,570.77	1,992,642.10	1,992,642.10
支付其他与经营活动有关的现金	6,688,035.21	6,592,469.26	5,819,475.71	5,819,475.71

经营活动现金流出小计	30,495,860.41	28,463,587.53	27,438,570.59	27,438,570.59
经营活动产生的现金流量净额	1,601,170.64	2,896,086.76	1,119,675.74	1,119,675.74
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		8,880,700.00		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金			80,000,000.00	80,000,000.00
投资活动现金流入小计	0.00	8,880,700.00	80,000,000.00	80,000,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	3,553,407.00	870,219.00	10,808,206.76	3,522,494.56
投资支付的现金	77,245,000.00	77,245,000.00		
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	80,798,407.00	78,115,219.00	10,808,206.76	3,522,494.56
投资活动产生的现金流量净额	-80,798,407.00	-69,234,519.00	69,191,793.24	76,477,505.44
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	90,000,000.00	90,000,000.00		
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	90,000,000.00	90,000,000.00	0.00	0.00
偿还债务支付的现金	10,000,000.00	10,000,000.00		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,039,468.50	607,468.50	606,573.75	606,573.75
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	11,039,468.50	10,607,468.50	606,573.75	606,573.75
筹资活动产生的现金流量净额	78,960,531.50	79,392,531.50	-606,573.75	-606,573.75
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-236,704.86	13,054,099.26	69,704,895.23	76,990,607.43

加：期初现金及现金等价物余额	37,038,955.07	20,273,946.39	42,897,607.69	30,899,053.39
六、期末现金及现金等价物余额	36,802,250.21	33,328,045.65	112,602,502.92	107,889,660.82

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计